

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARGARIDA ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO-DE-LEI Nº 99/2021, 08 DE NOVEMBRO DE 2021.

"Concede Título de Cidadão Honorário ao Senhor **José Rodrigues da Paixão**".

A Câmara Municipal de Santa Margarida, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições regimentais e legais propões:

Art. 1° - Fica Concedido o título de Cidadão Honorário do Município de Santa Margarida ao ilustríssimo Senhor José Rodrigues da Paixão.

Art. 2º - O Prazo Máximo para entrega dos títulos honoríficos é de cento e oitenta dias da publicação.

Parágrafo único – A entrega dos títulos deverá, obrigatoriamente, ser efetuada na mesma legislatura que deu origem à sua concessão.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário.

Plenário da Câmara Municipal, 08 de Novembro de 2021.

Ronaldo Salvador de Oliveira

Vereador Autor do Projeto.

Guilherme Caldas Otoni

Presidente da Câmara.

Dirceu Alves dos Santos

Jucen plus dos Entr

Secretário da Câmara Municipal.



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARGARIDA ESTADO DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

PROJETO-DE-LEI Nº 99/2021, 08 DE NOVEMBRO DE 2021.

"Concede Título de Cidadão Honorário ao Senhor **José Rodrigues da Paixão**".

Excelentíssimo (a) (s) Senhor (es)(as) vereadores(as),

Ilmo. Sr. Ronaldo Salvador de Oliveira DD. Vereador.

Ilmo. Sr. Francisco Frutuoso de Lima (Chico Cearense) DD. Vereador.

Ilmo. Sr. Wilson Lucas de Aguiar Filho DD. Vereador.

Ilmo. Sr. Guilherme Caldas Otoni DD. Presidente da Câmara Municipal de Santa Margarida.

Demais Vereadores, Senhoras e Senhores.

Aqui todos me conhecem, sou José Rodrigues da Paixão, filho de José Rodrigues da Silva, e Maria da Conceição Rodrigues, nasci em Pedra Bonita, desta comarca aos 26(vinte e seis) de Março de 1948(mil novecentos e quarenta e oito), e desde 1970(mil novecentos e setenta) trabalho no cartório de registro civil e tabelionato de notas de ribeirão de São Domingos, estudei na escola Dom Oscar de Oliveira, em Manhuaçu-MG. Não sou filiado a nenhum partido politico.

Já trabalhei como pedreiro, inclusive cai da torre da igreja de Pedra Bonita, já trabalhei como padeiro, gosto muito de construir, fiz várias casas em Ribeirão de São Domingos.

Em 1969 (mil novecentos e sessenta e nove), trabalhava com meu pai José Rodrigues da Silva, como escrivão interino, no cartório de Pedra Bonita, quando fui convidado por varias autoridades aqui deste município para trabalhar o cartório de Ribeirão de São Domingos, que estava vago.

Aceitei o convite e assumi o cartório de Ribeirão de São Domingos, aos primeiro de Janeiro de 1970(mil novecentos e setenta) como escrivão interino.

PRAÇA GUILHERMINO DE OLIVEIRA, Nº 142 – CENTRO – CEP 36.913-000

SANTA MARGARIDA – MG

TELEFAX: (31) 3875-1199 / camarasantamargarida@gmail.com



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARGARIDA ESTADO DE MINAS GERAIS

Mas em 1971 (mil novecentos e setenta e um), o cartório de Ribeirão de São Domingos foi a concurso público, e tendo participado do concurso fui o primeiro colocado, e aos 18 (dezoito) de junho de 1972 (mil novecentos e setenta e dois), fui nomeado pelo então Governador do Estado Dr. Rondon Pacheco, á titular do cartório de paz e notas e do registro civil de Ribeirão de São Domingos, onde trabalho até hoje.

Em 1972 (mil novecentos e setenta e dois), casei com a senhora Irta de Carvalho Rodrigues, e temos 4 (quatro) filhos: Elizabete, trabalha na EE. Ribeirão de São Domingos, Renata é a Vice-Diretora da mesma escola, Elivelton trabalha no correio de Pedra Bonita e Joiciane que é formada em direito, trabalha comigo como substituta no cartório Ribeirão de São Domingos.

E temos 9(nove) netos.

Fico muito feliz em receber desta casa o título de cidadão honorário do município de Santa Margarida, que muito me honra. Gosto muito de futebol, joguei no time do São Domingos Futebol Club, até os 40(quarenta) anos, (eu era o dono da bola), gosto muito de compor músicas, hoje tenho 70(setenta) músicas, já fiz música pro MOBOM, de Dom Cavati, entidade ligada a igreja católica, na época do FEST CACS tive 2(duas) músicas (primeiro e segundo lugar), fiz o hino do município de Pedra Bonita, fiz o hino de São Domingos, e nas minhas composições falo muito de amor que tenho a essa terra, e por isso peço a Deus que abençoe este município, que abençoe todo esse povo que me acolheu tão bem...

Muito Obrigado.

Ronaldo Salvador de Oliveira

Onales 2

Vereador Autor do Projeto.

Guilherme Caldas Otoni

Áresidente da Câmara.

Dirceu Alves dos Santos

Secretário da Câmara Municipal.